The study, which we used document scanning and
field investigation techniques, was limited to Muhsine Hatun Lodge in Istanbul of the
Gulshaniyya sect.

Key Words: Mysticism, Gulshaniyya, Ibrahim Gulshani, Muhsine Hatun, Ibrahim
Pasha, Istanbul.

Giriş
Merkezi Kahire/Mısır olan ve İbrahim Gülşeni’ye (öl. 940/1533) nispet

edilen Gülşeniyye, Halvetiyye tarikatının kollarından biridir.3 Tarihsel süreç içerisin-
de İskenderiye, Şam, Halep, Mekke, Urfa, Diyarbakır, Edirne, Antalya ve İstanbul
gibi pek çok bölgede yaygınlık göstermiş, dergâhlar açmış önemli bir tarikattır. Gülşe-
niliğin İstanbul’daki ilk adımları, tarikatın piri olan İbrahim Gülşeni’nin Kanuni Sul-
tan Süleyman (öl. 974/1566) tarafından İstanbul’a davet edilmesiyle başlamaktadır.
Kanuni, İbrahim Gülşeni ile gerçekleştirmiş olduğu görüşmede kendisinden etkilenir
ve onun İstanbul’da kalmasını teklif eder. Ancak Gülşeni, yaşının ilerlediğini -104
yaşında (Muhyî-i Gülşeni, 2014, 25)-, bu yüzden teklifi kabul edemeyerek Mısır’a
dönmek istediğini belirtir. Bunun üzerine Kanuni, kendisinden bir halife bırakmasını
temenni eder ve bu isteği üzerine İbrahim Gülşeni, İstanbul’da halifesi olarak Hasan
Zarifi Efendi’yi (öl. 977/1569) bırakır (Öngören, 2015, 77). Tarikatın piri tarafından
halife olarak bırakılan Hasan Zarifi Efendi, üstlenmiş olduğu vazifesine Rumelihisarı
ve Kumkapı da iki tekkeyi kurarak başlamış ve devam etmiştir (Kara, 1996, 14/257;
Tek, 2016, 350).

Bundan dolayı kadın vakıflarının ilgi çeken bir saha ol-
duğu göz önünde bulundurularak Muhsine Hatun Tekkesi’nin de ayrıca ele alındığı,
araştırmacılara derlenmiş bilgiler sunabilecek bir çalışma yapılması gereksinimi du-
yulmuştur. Bu tekke, Osmanlı’nın vakıf kuran ve kadın tekke banilerinden (yaptıran-
larından) biri olan Muhsine Hatun tarafından 939/1532 yılında ihya edilmiştir. Muh-
sine Hatun’un bu tekkenin ihya edilmesindeki tüm katkıları, Hasan Zarifi Efendi’ye
olan hürmetinin bir göstergesidir. Dolayısıyla böylesine yapıların elde edilen bilgi ve
fotoğraflarla belgelendirilmesini bir vefa borcu olarak düşünmekteyiz.

Çalışmamız dört başlık altında ele alınmıştır.

Böylece süreç içerisinde devlet ricalinde,
beylerde, yeniçeriler gibi ordu mensupları arasında itimadı artarak müritleri çoğalır ve
kısa sürede yaygınlık kazanır. Mısır’da huzursuz ortamın oluşmasına neden olan is-
tiklal mücadelesi olaylarında da Gülşeni’nin sağlam bir duruş sergilediği görülecektir.

Mısır’ın tüm asayişini sağlamak üzere 931/1525 yılında Kanuni tarafından
gönderilen, şehrin yeni beylerbeyi İbrahim Paşa ile Gülşeni arasındaki güvensiz-
lik, ilk günlerden başlar. Öyle ki İbrahim Paşa’ya Gülşeni ile dostluğun, ikili iliş-
kilerin iyi tutulması tavsiyeleri verilmiş olsa dahi aksi davranacaktır. Bu durum,
İbrahim Paşa’nın bizzat Gülşeni tarafından olmayıp oğlu Ahmed Hayali tarafından
ziyaret edilmesine (Azamat, 2000, 21/303) ve Gülşeni tarafından önceki beylerbe-
yi Çoban Mustafa Paşa’ya (öl. 935/1529) gösterilen hürmetin aynı şekilde kendisine
uygulanmamasına neden olacaktır (Muhyî-i Gülşeni, 2014, 24). Sadrazam İbrahim
Paşa için hazmedilmesi zor olan böylesi yaklaşımlar, Gülşeni’yi töhmet altında
bırakmaya kadar götürecektir.

İstanbul’da ilerleyen yaşına, âmâ gözlerine rağmen sohbetlerine devam eder, burada
da sevilerek çok sayıda müride ulaşır. İbrahim Paşa, delil elde edebilmek üzere Gül-
şeni’yi bir müddet takibat altında tutarak sohbetlerini dinlettirir. Bu süreci Kemalpa-
şazâde (öl. 940/1534) gibi ulemadan birkaç isim takip eder. Somut bir delilin buluna-
mamasıyla yapılan iddiaların asılsız olduğu anlaşılır. Soruşturma ardından Kanuni ile
görüşme gerçekleştirilir (Öngören, 2015, 77).

Kanuni tarafından İbrahim Gülşeni’nin İstanbul’da olduğunun öğrenilmesi
olayı da ilginçtir.

Gülşeni’nin Hasan Zarifi Efendi’yi İstanbul’da bırakması,
Kanuni’nin desteğine karşı bir iltifat olarak da görülmektedir. Bundan sonraki süreçte
İstanbul’da Gülşeniyye tarikatı yayılmaya ve Gülşeniyye tekkeleri açılmaya başla-
mıştır.6 Bunların ilki Rumelihisarı’nda kurulan Durmuş Dede Tekkesi’dir. Durmuş
Dede Tekkesi, Hasan Zarifi Efendi tarafından 935/1528’de Rumelihisarı’nda kurul-
muştur (Donuk, 2017, 1/681; Bölükbaşı, 2014, 80). Muhsine Hatun’un Kumkapı’da
onarımını yaptırdığı tekkenin ise dört yıl sonra 939/1532-1533’de inşa edildiği görü-
lecektir. Dolayısıyla Rumelihisarı’ndaki tekkenin şehirdeki ilk Gülşenihane olduğu,
Kumkapı’daki tekkenin ise ikinci olduğu anlaşılmaktadır. Ancak bu iki tekkenin aynı
tarihlerde inşa edilmiş olma ihtimali de bulunmaktadır.

Şekil 1: “Accilû bi’s-salâti kable’l-fevti ve Accilû bi’t-tevbeti kable’l-mevti / Vakti
geçmeden namazı edâ etmede ve ölüm gelmeden tevbe etmede acele ediniz” hadi-
sinin ve “Avn-ı Hakk birle tamâm oldukda bu zibâ binâ, Hâtif-i Kudret dedi târihini

Hayr-ı Latif 939” ibaresinin yer aldığı 939/1532 tarihli inşa kitabesi.

Muhsine Hatun Tekkesi, Makbul (Maktul) İbrahim Paşa (öl. 942/1536)’nın
hanımı olan Muhsine Hatun tarafından 939/1532’de İstanbul’un Fatih ilçesinin Kum-
kapı Nişancası semtinde (Çelebi, 2003, 98, 100; Korkusuz, 2016, 180; Demirel İşli,
1998, 97-98), 700 ada, 9 parselde7 yaptırılmıştır. Muhsine Hatun olarak banisinin adı-
nı taşıyan bu tekke, kaynaklarda ‘İbrahim Paşa Tekkesi’ şeklinde eşinin adıyla geçtiği
gibi bulunduğu semtin Çifte Gelinler Caddesi köşesinde yer almasından dolayı ‘Çifte
Gelinler Camii’ olarak da bilinmektedir. Tekkenin, kaynaklarda Muhsine Hatun’un
isteğiyle eşi İbrahim Paşa tarafından -katlinden üç sene önce (Köseoğlu, 2022, 531)-
yaptırıldığı bilinmektedir (Ayvansarayî Hüseyin Efendi, 2001, 68; Dişören, 1993,
344).8 Ayrıca yapının tasarımı Mimar Sinan’a aittir (öl. 996/1588).

Osmanlı’da mali güç, özellikle idari sınıfın hakimiyetindeydi. Bilhassa Hal-
veti tekkesi kurucularının çoğunlukla yönetici sınıfına mensup olduğu görülmektedir
(Bölükbaşı, 2014, 79). Dolayısıyla İbrahim Paşa ile Muhsine Hatun da bu sınıfta-
dır (Bölükbaşı, 2014, 85).

Ancak 1509 tarihinde
meydana gelen depremin şehrin büyük bölümünü yıkan bir felaket boyutunda oldu-
ğu, halk arasında küçük kıyamet (kıyamet-i suğra) olarak anıldığı bilinmektedir (An-
gell, 2015, 1/513; Ürekli, 2010, 103). II. Bayezid (ö. 918/1512) dönemine tekabül
eden depremin 14 Eylül 1509 tarihinde başladığı söylenebilir (Genim, 2012, 285).
Bu deprem ile ilgili arşiv kayıtlarının pek bulunmadığı gibi hangi gün ve aya tekabül
ettiğine dair 25 Rebiyülahir, 26 Cemaziyelevvel şeklinde farklı görüşler de bulun-
maktadır (Ürekli, 2010, 103).

Elde ettiğimiz verilerden hareketle Hasan Zarifi
Efendi’nin kurmuş olduğu yapının süreç içerisinde gerçekleşen artçılar ile yıkılmış
olabileceği bir ihtimaldir. Çalışmamızın konusunu teşkil eden yapı 939/1532 yılında
inşa edilmiştir ancak bahsettiğimiz 1509 depreminin artçıları da uzun yıllar etkisini
göstermiş önemli bir ayrıntıdır. Dolayısıyla ilk yapının yıkılması ve ikinci inşa sü-
recinde bu artçıların bir etken olmuş olabileceği ihtimaller arasındadır.

Tekke şeyhleri hakkında bilgi
edinilmesinde tekke mecmualarının yeri ayrı olduğu gibi Padişah kızlarının düğün
törenlerini ele alan Surnâmeler de ayrı bir öneme sahiptir. Bu hususta tespit edilebil-
diği kadarıyla Âlî, Nâbî, Rif’at, Es’ad, Hızır ve Tahsin Surnâmeleri incelenmiş olup
sadece Rif’at Surnâmesi’nde Gülşenilere ait malumatın olduğu görülmüştür. II. Mah-
mud’un (ö. 1255/1839) kızı Saliha Sultan’ın 1249/1834 yılında gerçekleşen düğününe
Sünbüli şeyhlerinden Kumkapı’da İbrahim Paşa Tekkesi Şeyhi olarak Abdullah Efen-
di’nin katıldığı bilgisi bulunmaktadır (Baycar, 2006, 108; Tanman, 1994, 5/495). Ay-
rıca tekkenin şeyhleri şu şekildedir (Korkusuz, 2016, 180-181; Köseoğlu, 2022, 532):

1. Hasan Zarifî Efendi (öl. 977 / 1569)

2. Seyyid Mehmed Emin Efendi (öl.?)

3. Yorgani Şeyh Mehmed Efendi (öl. 1216 / 1801)22

4. Şeyh Hasan Efendi (öl.?)

5. Mehmet Efendi (öl. 1225 / 1810)

6. Mustafa Şevki Efendi (öl. 1233 / 1817)

7. Şeyh Abdullah Arif (Sünbüli) Efendi (öl. 1238 / 1822)23

22 Osmanlı Arşivi (BOA), Muallim Cevdet Tasnifi Belgeleri [C.EV], No. 101-104/1-9.
23 II. Mahmud’un kızı olan Saliha Sultan’ın düğününe “İbrahim Paşa Tekkesi” şeyhi olarak davet edil-

8. Hafız Ahmed Efendi (öl.?)

9. Hafız Ali Efendi (öl. 1252 / 1836)

10. Mehmet Şerafeddin Gülşeni (öl. 1270 / 1853)

11. Mehmet Şakir Sünbüli (öl.?)

12. Şeyh Muhyi Efendi (öl. 1301 / 1884)

13. Mehmet Cemal Efendi (öl. 1305 / 1887)

14. Şevket İbni Ali Efendi (öl.?)

15. Şeyh Hafız Ahmed Efendi (öl.?)

Sonuç

Tekkeler, kurulduğu bölgelere yapısal, kültürel ve daha pek çok anlamda
önemli katkıda bulunurlar. Bulunduğu mahalleye ismini veren Muhsine Hatun Tekke-
si, yaklaşık 500 yıllık mazisiyle Kumkapı Nişancası’nın anıtsal yapılarından biridir.

Tarihi sürecinde yaşananlarla beraber incelenmeye çalışılan Muhsine Ha-
tun Tekkesi, elde edilen bulgular neticesinde birtakım ihtimallere de kapı aralamış
durumdadır.

Yaklaşık altı ay Dersaadet’te kalan Gülşeni, Mısır’a dönüşünden beş yıl son-
ra 9 Şevval 940/1534’te, İbrahim Paşa ise 942/1536 yılında vefat etmiştir. Hatırlana-
cağı üzere tekke 939/1532 yılında Paşa’nın katlinden üç sene önce ihya ettirilmiştir.
İbrahim Paşa, hanımı tarafından ihya edilmesi istenen yapının bir Gülşeni tekkesi
olduğunu biliyor olmalıdır. Dolayısıyla yapının İbrahim Paşa, Kanuni ve İbrahim
Gülşeni ekseninde gelişen olaylardan dolayı Gülşeni’ye yaşatılan hadiselerin özrü
mahiyetinde yaptırılmış olabileceğini düşünmekteyiz. Çünkü Muhsine Hatun’un ter-
cih ettiği yapının bir Gülşeni tekkesi olması, Hasan Zarifi Efendi’ye olan hürmeti ve
yapının arka planında eşinin de yer alması oldukça dikkat çekicidir. Ayrıca şehrin ilk
Gülşenihanelerinin aynı yılda, yani 935/1528’te kurulmuş olabileceği, elde ettiğimiz
verilere göre Hasan Zarifi Efendi’nin kurmuş olduğu yapının süreç içerisinde gerçek-
leşen depremin artçıları ile yıkılmış olabileceği ihtimallerini düşündürmektedir. İnce-
lemelerimiz, ortaya konulan tüm bu ihtimallerin mantık zemininde doğru olabileceğini
göstermektedir.